ذوق و منش زیباشناختی بسیاری از فرهنگ‌ها و ملت‌ها همه مبین این واقعیتند که ناگجا و چه اندازه دوره جدید جنبه‌های کیفی و بنیان‌های معنوی و لایه‌های قدسی تر فرهنگ را مورد تردید یا انکار قرار داده است.

پی‌نوشت:

۱. خرمشاهی، بهاء‌الدین، حافظ‌نامه، بخش دوم، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی و انتشارات سروش، ۱۳۶۷ ه. ش. / ۱۹۸۸ م، ص ۸۶۶.
۲. همان، ص ۱۲۳۲.
۳. ملاصالحی، حکمت‌الله، «موزه، پدیده شرایط جدید تاریخی»، مجله موزها، ش ۲۲، ص ۱۳۷۸، صص ۳۱-۲۲.
۴. کشف پیش از تاریخ، یکی از دستاوردهای مهم و بی‌سابقه باستان‌شناسی در دوره جدید بوده است. این دوره به لحاظ زمانی، طولانی‌ترین بخش از حیات بشر را در خود گرفته است.